n. 159^v Bei verkürzten Adern: *Item sind dir die ädrn ze kürtz an ainem glid von ainer wunden worden nÿm agremenium ... – vnd werdent lenger.*

33. 160^r **De die Annuntiationis Mariae**

Item notandum quod hoc festum videlicet annunciatio Marie virginis precellit omnia alia festa ... – Christus in arbore crucis pendens acetum cum felle biberit etc.

34. 160^r **De minutione (Aderlass)**

>Nota metra deminucionis< *A quatuor atque decem ...*- WALTHER, Initia carminum, Nr. 76.-
>De tempore minucionis precipue< *Martini Blasy Philippi ...*- WALTHER, Initia carminum, Nr. 10716.- >De loco minucionis< *Estas ver dextera ...*- WALTHER, Initia carminum, Nr. 618.- >De regimine tempore minucionis< *Prima dies vene ...*- WALTHER, Initia carminum, Nr. 14570.-
>Post minucionem< *Semel prandere dicas ...*
160^v leer.

35. 161^{ra}-163^{vb} **Genera hominum**

>Secuntur diuersa genera hominum in terris habencium varia corpora naturas et membra et species ac varietates diuersas sic habentes super terram in diuersis locis et terminis huius mundi< *In principio enim creauit deus celum et terram, mare et omnia que in eis sunt, formauitque dominus deus hominem de limo terre ... In medio vero terre et in circuitu eius videlicet ad orientem et occidentem et meridiem (!) et aquilonem et (!) populus specialiter pre alijs diffusus videlicet populus Christianus ... – dentes vero habens plus quam latitudinem palme. Hec tibi Wyenna ciuitas Austrie in ciuitate certa testabitur etc.*

Initium wie Cambridge Corpus Christi Coll., Hs. 181, aber anders weitergeführt.

36. 163^{vb}-170^{vb} **Aufzählungen, Glossare**

a. 163^{vb}-164^{va} 72 Sprachen der Menschheit: >Secuntur septuaginta duo genera linguarum filiorum hominum super terram etc. *Prima est< Hebrea, Assyria, Caldea, Persica ... – Taronia, Disponia, Pacreuancia, Vaspur gania, Resepia (vgl. Augsburg UB, Cod. II.1.2° 187, Spiegel hinten).*- Dazu gehörige Erläuterung: 164^{tb} *Hec sunt LXXII genera lingwarum et ydeomata omnium nacionum filiorum hominum qui sub celo sunt et viuunt. Que diuisio lingwarum et nacionum facta est a deo altissimo tempore edificacionis quando filij Noe edificabant Babiloniam ciuitatem ... – et originem habent ab illis predictis LXXII^{ibus} lingwis superius conscriptis.*

b. 164^{va}-165^{tb} Vierfüßler: >Incipit registrum de diuersis nominibus animalium quadrupedum< *Asinus, aper siluester, aper domesticus ... – zybo uel crudele.*

c. 165^{tb}-166^{tb} Vögel: >Secuntur nomina et vocabula diuersa auium< *Aquila, arpia, agochiles ... – wltur, zelentides.*

d. 166^{tb}-166^{vb} Große Tiere: >Secuntur nomina et vocabula de varys ac diuersis beluis maximis< *Abides et astoas, achime belue magne, barchora ... – zy'tiron uel zetýron, zysins.*

e. 166^{vb}-167^{va} Fische: >Incipiunt nomina et vocabula de piscibus maximis et fluuialibus< *Angwilla, alphora, astarraz ... – vipere marine, vench piscis marinus, vergiliales.*

- f. 167^{va/b} Schlangen: >*Incipiunt nomina de serpentibus varys et draconibus horribilibus*< *Aspis, ansibena, basiliscus, boa ... – thirus de quo fit tȳriaca ex virtute passionis Jhesu Christi, tiliacus, vippera.*
- g. 167^{vb}-168^{rb} Würmer: >*Secuntur nomina et vocabula de vermibus diuersis*< *Apes, aranea, ablacta ... – vermes terre id est regenwirm, vermes celidonie etc.*
- h. 168^{rb}-168^{va} Bäume: >*Secuntur vocabula et nomina de arboribus diuersis*< *Arbores paradisi id est Edon, arbores solis et lune in oriente, agnus castus, arbores orientes que vocantur Adam, amigdola, abies, ariana ... – tylos, vitis, vlmus.- Vgl. Cgm 721, Nr. 12 (lat.-dt.).*
- i. 168^{va} Bäume und Kräuter: >*Secuntur nomina de arboribus et herbis aromaticis*< *Aloe herba, aloes lignum uel arbor paradisi amonium ... – thus simplex uel commune, zynciber arbor, zuccara de candia et terra sancta.- Vgl. Cgm 721, Nr. 12 (lat.-dt.).*
- k. 168^{vb}-169^{rb} Kräuter und Gräser: >*Secuntur nomina et vocabula de herbis communibus odoriferis et granis saporosis*< *Absintheum, anetum, apium, aleum ... – zeduarium uel tȳnaldum, zuckara varia in genere suo.- Vgl. Cgm 721, Nr. 12 (lat.-dt.).*
- l. 169^{rb}-169^{va} Paradiesesflüsse: >*Sequitur de fluminibus paradisi et nominibus eorum*< *Plantauerat autem dominus deus paradysum voluptatis a principio, in quo posuit hominem ... (Gn 2,8-14); anschließend: De quibus et alys fluminibus et aquis terrarum inuenitur aurum ... – et vocabula eorum subscribentur 2^m ordinem alphabeti.*
- m. 169^{va}-170^{rb} Steine: >*Secuntur nomina diuersa de varys lapidibus preciosis*< *Amastiscus, Achates, Adamas ... – thopasius aurei coloris, crisopantus.*
- n. 170^{rb} Sieben Regionen der Luft: >*Secuntur septem regiones aeris siue de septem humoribus eius*< *Prima regio roris, secunda regio niuis ... – septima regio manantis.*
- o. 170^{rb} Himmel: >*Item duodecim sunt celi*< *Celum empirreum, celum cristallinum, celum stellarum. Saturnus ... – Mercurius, luna. Isti omnes habent celum et cursum suum, loca et tempora sua in domibus suis.*
- p. 170^{rb}-170^{va} 4 Elemente: *Item quatuor elementa: Ignis, aer videlicet celum aereum ... – et celum angelorum et sanctorum dei, in quo deus inhabitat, regnat et imperat per cuncta secula seculorum sine fine Amen.*
- q. 170^{va} Operationen des Himmels und der Elemente: >*Secuntur nomina de operacionibus celi et elementorum*< *Aurora, ventus, ros, nymbus ... – frigus et estas.*
- r. 170^{vb} 9 Chöre der Engel: >*Item nouem sunt chori angelorum et ordines eorum*< *Item in primo choro sunt angeli primi, in 2^o choro archangeli ... – tocius mundi machinam gubernat trinus et vnus per infinita secula seculorum. Amen.*